

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2-4 pp. Administracja otwarta od g. 9-5, w niedziele i święta od 12-1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł. z odnośnikiem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł.  
CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 25 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych, oraz z prowincji o 25%, zagranicą o 50%, drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje, wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele, oraz fantazyjne o 25%, drożej. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80.187.

## Chlewnia Zarodowa

wielkiej białej rasy angielskiej

nagrodzona złotym medalem posiada knurki i maciorki w wieku od 3 do 12 m.

Materiał maticzy został dopełniony w roku zesłany importem z Anglii. Poczta Plecka Dąbrowa, st. kol. Żychlin, star. Kutnowskie.

CZOKOLADA ZDROWIA  
FABRYKI  
A. PIASECKI w KRAKOWIE  
985-00  
jest bardzo smaczna i pożywna dla dzieci,  
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!

Nieźródne kostarki i żniwiarki  
oryg. DEERINGA

poleca 3-1376  
Wileński Syndykat Rolniczy  
w WILNIE  
ul. Zawalna Nr. 9, tel. 323,  
adres tel. „ROLNICZE”.

## Nota polska w sprawie Litwy.

GENEWA, 11.VII (Pat). Delegat polski przy Lidze Narodów minister Sokal wręczył dzisiaj z polecenia rządu polskiego sekretarzewi generalnemu przy Lidze Narodów notę, przedstawiającą stanowisko Polski wobec projektu układu, który rząd litewski przedłożył naszymu rządowi za pośrednictwem swego poselstwa w Berlinie.

Składając notę, delegat polski wskazał na prowokacyjny charakter propozycji litewskiej i uzasadniał jej niezgodność zarówno z dawniejszymi decyzjami Rady Ligi Narodów i Konferencji Ambasadorów, jak również z decyzją Rady Ligi Narodów z dnia 10 grudnia 1927 r.

Zgodnie z naszymi żądaniami nota zostanie niezwłocznie zakomunikowana członkom Rady Ligi.

W kołach Ligi Narodów propozycja litewska zrobiła wrażenie ujemne i przyczyniła się do wzrostu przekonania, że wystąpienia rządu litewskiego nie mogą być traktowane poważnie.

nad przemówieniem min. Seweringa pierwszy przemawiał poseł socjalistyczny Stolmann, który broniąc przedłożenia rządowego wystąpił przeciwko żądaniom komunistów, domagając się ogłoszenia świętem narodowym 1-go maja.

Przedstawiciel niemieckich narodowców Schlange, krytykował ostro projekt święta republikańskiego, oświadczając, że niemiecko-narodowi oczekują z niezachwianą wiarą, iż naród niemiecki w przyszłości sam znieśli karykaturę demokracji i zaprowadzi ustrój monarchiczny. Jak długo Niemcom nie da się uzyskać pełnego równouprawnienia i obalici traktatu wersalskiego, święto narodowe powinno być obchodzone w Niemczech jako dzień ślamy ogólnie narodowej pod hasłem

odzyskania wszystkiego, co Niemcy wskutek przegranej wojny utracili.

W wyniku głosowania Reichstag 214 głosami przeciwko 136 uchwalił odesłać projekt rządowy o ogłoszeniu święta narodowego w dniu 11 sierpnia z powrotem do komisji prawniczej.

BERLIN, 11.VII (Pat.) Komisja prawnicza Reichstagu na posiedzeniu dzisiejszym przyjęła wszystkimi głosami przeciwko głosom przedstawicieli bawarskiej partii ludowej wspólny projekt ustawy o amnestji, obejmującej obszar całej Rzeszy Niemieckiej, wniesiony przez partję rządową. Wniosek nacjonalistów, demagujący się zupełnego uwolnienia od kary uczestników t. zw. mordów kapturowych został odrzucony.

## Uroczystości polsko-francuskie.

VERDUN, 11.VII. (Pat). Delegacja Hallerczyków z gen. Hallerem na czele przybyła wczoraj do Verdun. Po śniadaniu, wydanym na cześć gości w Ratuszu, udano się na cmentarz. Przed grobami nieznanymi żołnierzy pochylono się siedem chorągwi polskich. Gen. Haller złożył u stóp pomnika wiązanek kwiatów i przemówił, żegnając między innymi Zwycięstwo francuskie było zarazem zwycięstwem Polski. Składam hołd pamięci wszystkich bohaterów synów Francji. Następnie zabrał głos gen. Borderaux, który podkreślił, że zawsze w krytycznych momentach Francja znajdowała Polskę przy swym boku. Następnie członkowie delegacji udali się autobusami na zwiedzenie fortu, okopów i koszar. Po południu goście polscy byli podejmowani w ratuszu przez mera miasta, a godz. 19 wiecz odjechali z powrotem do Paryża

dam hołd pamięci wszystkich bohaterów synów Francji. Następnie zabrał głos gen. Borderaux, który podkreślił, że zawsze w krytycznych momentach Francja znajdowała Polskę przy swym boku. Następnie członkowie delegacji udali się autobusami na zwiedzenie fortu, okopów i koszar. Po południu goście polscy byli podejmowani w ratuszu przez mera miasta, a godz. 19 wiecz odjechali z powrotem do Paryża

## Poświęcenie kontrtorpedowca polskiego.

PARYŻ, 11.VII. (Pat). W stoczni Blainville koło Caen odbyło się uroczyste spuszczenie na wodę kontrtorpedowca „Wicher”. Przy ceremonji tej był obecny ambasador Chłapowski z małżonką, szef kierownictwa marynarki wojennej komandor Swirski, attaché wojskowy pułk. Bleszyński, konsul Samborski komandor Czernicki, szef komisji nadzorczej budowy okrętów polskiej we Francji, admirał Chauvin, projekt merski w Cherbourg reprezentujący ministra marynarki oraz szereg osobistości ze sfery urzędowych polskich i francuskich. Po spuszczeniu torpedowca „Wicher” odbyło się jeszcze umocowanie tablicy pamiątkowej na budojącym się w tej samej stoczni kontrtorpedowca „Burza” i wbiście pierwszego nitu do łodzi podwodnej „Żbik”. Pierwszy nit wbił ambasador Chłapowski. Poświęcenie obu statków dokonał ks. Szymbor, rektor polskiej misji katolickiej we Francji. Po poświęceniu wygłosił przemówienie prezes rady zarządzającej stocznią w Blainville p. Dumesnil,

który po oddaniu hołdu Prezydentowi Rzeczypospolitej Mościckiemu i Marszałkowi Piłsudskiemu, podkreślił węzły łączące młodą marynarkę polską z marynarką francuską, powracając do dawniejszego swego świetnego stanu po klęskach wojennych. Przy tej sposobności admirał Dumesnil zwracając się do komandora Swirskiego wyraził gorące uznanie marynarce polskiej. Na przemówienie to odpowiedział ambasador Chłapowski, podkreślając doniosłość tej chwili dla marynarki polskiej której kolebką stała się Francja. Ambasador wspominał następnie o znaczeniu bezpośredniej komunikacji wodnej dla wzajemnych stosunków między obu krajami poczem podziękował personelowi technicznemu i robotnikom, którzy z pewnością pracą swą wykonywali z taką samą sumiennością, jakgdyby pracowali dla Francji. W zakończeniu uroczystości wysłano depesze okolicznościowe do Prezydenta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego.

## Przyjęcie posła polskiego przez prezydenta Hindenburga.

BERLIN, 11.VII. (Pat.) D dzisiaj o godz. 12 min. 15 w pałacu prezydenta Rzeszy Hindenburga odbyło się uroczyste wręczenie prezydentowi listów uwierzytelniających nowego posła Rzeczypospolitej Polskiej w Berlinie Romana Knolla. Pos. Knoll wręczając dokumenty uwierzytelniające, wygłosił przemówienie w języku polskim, mówiąc między innymi: Szczęra współpraca narodów, dążąca do zapewnienia im swobodnego rozwoju w istniejących warunkach pokojowego współżycia jest dla rządu polskiego, podstawą jego poczynań w stosunkach z innymi państwami. Między obu sąsiadującymi państwami Polską a Rzeszą Niemiecką, w ciągu lat ostatnich dokonany był szereg wysiłków, uwieczonych powrotem w kierunku unormowania wzajemnych stosunków w duchu lojalnej współpracy. Dalsze pogłębienie istniejących umów i rozszerzenie ich na te dziedziny, które niemi jeszcze nie zostały objęte tworzyć będzie tę szeroką platformę, na której kooperacja zarówno przyniesie korzyść interesom obu krajów, jak też przyczyni się niezawodnie do ogólnej konsolidacji Europy.

W odpowiedzi na przemowę pos. Knolla prezydent Rzeszy

Niemieckiej Hindenburg wygłosił w języku niemieckim przemówienie, w którym między innymi powiedział: Za pokojowe współdziałanie między Niemcami a Polską w okresie lat ostatnich, nad którym skutecznie współpracował poprzedni poseł Rzeczypospolitej w Berlinie, doprowadziło do zawarcia szeregu ważnych umów między obu sąsiadującymi krajami. Niemcy i Polska dzielą wspólny los, który zniewala je do najwzajemniejszego zainteresowania się koniecznością uzdrowienia stosunków gospodarczych Europy. Do tego powszechnego uzdrowienia, od którego Europa w roku 1928 jest niestety jeszcze bardzo daleko, będą mogły oba kraje sąsiadujące, Niemcy i Polska, najlepiej się przyczynić w ten sposób, gdy traktatowo ułożą między sobą wzajemne swoje stosunki gospodarcze. Prezydent Hindenburg wyraził nadzieję, że trudności, jakie do tej pory istnieją jeszcze w tej dziedzinie zostaną wkrótce usunięte, a porozumienie w sprawie wzajemnych stosunków gospodarczych będzie mogło wyrównać istniejące przeciwieństwa również w innych dziedzinach, a tem samem wpłynie na dalszą poprawę stosunków sąsiedzkich między Niemcami i Polską.

## Z REICHSTAGU.

Sprawa święta narodowego.—Ewakuacja Nadrenji—Amnestja

BERLIN, 11. VII. (Pat.) Na wczorajszym posiedzeniu Reichstagu w dyskusji nad projektem ustawy o ogłoszeniu dnia 11 sierpnia świętem narodowym Niemiec zabrał głos minister spraw wewnętrznych Sewering, który w konkluzji zaznaczył, że świętem narodowym Niemiec powinien być ogłoszony dzień, w którym Nadrenja zostanie uwolniona od

wojsk okupacyjnych. Minister podkreślił przytem, że on sam w charakterze urzędowym podobnie jak cały naród niemiecki żyć chce gorąco, ażeby jak najprędzej znieślono okupację. Jednakże zaznaczyć musi, że termin ewakuacji jest obecnie sprawą dyplomatyczną konwencji i postanowień traktatowych. W dyskusji, jaka rozwinęła się

## Afera szpiegowska w Niemczech.

BERLIN, 11.VII. (Pat). Jak donosi „Vossische Ztg” policja berlińska aresztowała w tych dniach konstruktora państwowych zakładów lotniczych w Adershoffie pod Berlinem nazwiskiem Ludwig, wraz z dwoma pomocnikami pod zarzutem zdrady tajemnic państwowych. Ludwig w ostatnim czasie miał za wysokie wynagrodzenie odstąpić wysłannikom urzędowym rządu sowieckiego ważne dokumenty, dotyczące konstrukcji niemieckich samolotów, budowanych w zakładach w Adershoffie, w zakładach Junkersa w Dessau i w Dorniera w Friedrichshafen.

BERLIN, 11.VII. (Pat). Tutejsza ambasada sowiecka zaprzecza wiadomości jakoby aresztowany inż. Ludwig miał pozostawać w kontakcie z urzędnikami tutejszej ambasady sowieckiej i działać z ich polecenia. Ambasada zaprze-

cza również wiadomości, jakoby odwołanie b. attaché wojskowego przy tutejszej ambasadzie sowieckiej, Luniewa, bezpośrednio przed aferą Ludwiga, pozostawało w jakimkolwiek związku z aresztowaniem Ludwiga.

Afera w związku z aresztowaniem konstruktora państwowych zakładów lotniczych inż. Ludwiga zatacza coraz szersze kręgi. Prasa tutejsza poświęca dużo miejsca szczegółom dotyczącym działalności Ludwiga przed objęciem przez niego stanowiska w zakładach lotniczych w Adershoffie. Istnieją, zdaniem dzienników, poszlaki, że Ludwig świadczył o samemu początku działał w porozumieniu z urzędnikami sowieckimi, starając się o uzyskanie stanowisk umożliwiających szpiegowanie niemieckiego przemysłu lotniczego.

## Odpowiedź Niemiec na notę amerykańską.

BERLIN, 11.VII. (Pat). Biuro Welfa dowiaduje się, że rząd Rzeszy dziś popołudniu wręczył ambasadorowi Stanów Zjedn. w Berlinie odpowiedź na ostatnią

notę amerykańską w sprawie zawarcia międzynarodowego paktu, potępiającego wojnę. Nota ta ma być ogłoszona w piątek.

## Anglja wobec propozycji Kelloga.

LONDYN, 11.VII. (Pat). Odpowiadając w Irbie Gmla na zapytanie dotyczące odpowiedzi na propozycję paktu antywojennego Kelloga, sir Austin Chamberlain oświadczył, że ma nadzieję, iż odpowiedź angielska zostanie wysłana przed końcem sesji parlamentarnej. Pertraktacje w tej sprawie z dominjami i ludjami są w toku, co pociąga za sobą pewną zwłokę, za którą jednak nikogo nie można czynić odpowiedzialnym. Odpowiadając na-

stępnie na zapytanie innego deputowanego, który się chciał dowiedzieć, czy minister spraw zagranicznych ma zamiar przeciwstawić się propozycji Kelloga, twierząc przy swoich zastrzeżeniach, minister Chamberlain oświadczył, że nie jest bynajmniej gotów zamiarem przeciwstawić się propozycji amerykańskiej, że powitał tę propozycję z radością i nie przestaje wierzyć, że zostanie ona uwieczniona zupełnie powodzeniem.

## Francja przystępuje do paktu Kelloga.

PARYŻ, 11.VII. (Pat.) Rada ministrów zatwierdziła tekst pisma wystosowanego przez ministra spraw zagranicznych Brianda do

rządu Stanów Zjedn. w sprawie przystąpienia Francji do paktu Kelloga przeciw wojnie.

## ZMIANA ORDYNACJI WYBORCZEJ W GRECJI.

Powrót do systemu większościowego.

ATENY, 11.VII. (Pat.). Prezydent Condiotis ogłosił dekret znoszący system wyborczy oparty na zasadzie proporcjonalności

i wprowadzający system większościowy, stosownie do propozycji Venizelosa.

## Z Rosji Sowieckiej.

„Towarzystwo Świń”.

Jak będzie wyglądała w przyszłości Rosja sowiecka na to wskazują coraz jaskrawsze fakty wywołane na niwie życia młodzieży komunistycznej.

W wielu miastach Rosji wykryto kilka organizacji, grupujących przeważnie młodzież „komunistyczną” zorganizowaną na zasadach, świadczących o zupełnym zdziwieniu obyczajów młodzieży sowieckiej.

Grupa starszych uczniów Worożnickiego Instytutu Technicznego wydawała specjalnie nielegalne wydawnictwo uprawiające najdzikszą pornografię.

W Ostrogu w seminarjum nauczycielskiem zawiazane było analogiczne towarzystwo pod charakterystyczną nazwą „Towarzystwo Świń”, którego członkowie zajmowali się chuligaństwem, co było wyrażone jako cel istnienia towarzystwa sformułowane w statucie.

Wykryta w Ufie tegoż typu organizacja, nosząca nazwę „parlament”, we wskazaniach statuto-

wych zalecała członkom uprawianie rozpusty, oraz pijalstwa.

Składka członkowska wnoszona była w naturze i wynosiła półtora wiadra wódki miesięcznie.

„Indywidualne wykształcenie”.

„Izwiestia” donoszą z Leningradu, że w zakładzie naukowym, noszącym głośnie nazwę „Instytutu Wychowania Indywidualnego”, powieścił się jeden z uczniów, Si-dorow, a wkrótce potem odebrały sobie życie dwie uczennice Izmajłowa i Alerjanowa.

Sledztwo, przeprowadzone w tej sprawie, ustaliło, że administracja instytutu na własne potrzeby używała rocznego subydjum, udzielonego Instytutowi w sumie 200.000 rb., wskutek czego wychowawcy cierpieli głód, chodzili obdarci, a wielu z nich żyło z kradzieży. Wiele uczennic oddawało się prostytucji. Rewizja stwierdziła, że przy 14-letnim uczeniu zostały matkami.

## Pamiętajcie o Polskiej

Macierzy Szkolnej.

## Dookoła zmiany Konstytucji.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W kołach sejmowych przygotowują projekty zmiany Konstytucji. Sprawa ta szczególnie interesuje konserwatystów, którzy utworzyli specjalną komisję, w skład której wchodzi prof. Jaworski, Bobrzyński i Estrajcher. Bezpartyjny Blok opracowuje również swój projekt pod przewodnictwem prof. Wacława Makowskiego wiceprezesa Zjednoczenia Młost i wsi. Rada Naczelna Z. L. N. postanowiła również, by Zw. L. N. wysunął własny projekt, który jest już opracowywany przez specjalną komisję Klubu Narodowego z prof. Komarnickim na czele.

## Urlop ministra Piłsudskiego.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Minister Piłsudski spędził urlop w Sulejówku aż do zjazdu legionistów w Wilnie w dniu 12 sierpnia, gdzie wygłosił mowę programową. Min. Piłsudski przebędzie w Wilnie prawdopodobnie przez kilka tygodni, gdzie będzie obecny na otwarciu Targów Północnych i Wystawy rolniczo-przemysłowej, poczem dopiero wyjedzie do Francji, lub Włoch do jednego z uzdrowisk.

## Dlaczego były szef rządu Piłsudski nie wyjeżdża z kraju.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA „Nasz Przegląd” donosi: W kołach politycznych komentują ostatnią decyzję marszałka Piłsudskiego o odwołaniu wyjazdu do Rumunii. Wchodzi tu — podobnie — w grę motywy natury politycznej. Tak zapewniają, że polityka zagraniczna Polski za którą ponosi odpowiedzialność wspólnie z p. ministrem Zeleskim p. marszałek Piłsudski (zgodnie z jego wywiadem) wymaga pobytu p. marszałka w Warszawie. Bieg rokowań polsko-litewskich, nieprzejednane stanowisko Litwinów i ostatnia nota polska w odpowiedzi na notę litewską, przyczynią się do przygotowania dalszej akcji w kierunku skłonienia Litwinów do bardziej konkretnych ustępstw. Marsz. Piłsudski konferował w międzyczasie również z p. pos. Patkiem, który kilka dni temu opuścił Warszawę i prawdopodobnie rozmowy te doprowadzą do pewnych posunięć w stosunkach polsko-sowieckich.

Nie jest również wyłączone, że ostatni wywiad marsz. Piłsudskiego pociągnie za sobą konsekwencje wcześniej nawet niż we wrześniu. Prawie wszystkie grupy oczekują wystąpienia p. marszałka w dniu 12 sierpnia na zjeździe legionistów w Wilnie. P. Marszałek na tym zjeździe, prawdopodobnie wygłosi przemówienie, jak twierdzą jego najbliżsi, brzemienne w skutki. Mówią również, że w tym terminie opinia publiczna będzie miała możność poznania konkretnego planu rządu w sprawie rewizji Konstytucji. W każdym razie podstawą tego projektu nie będą propozycje klubu jedyński, a mianowicie pracowniczy projekt pos. Piaseckiego ani projekt pos. Lechnickiego (Zw. Napr. Rzecz.).

## Amnestja.

(Tel. od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Ministerstwo Sprawiedliwości rozesłało do wszystkich Sądów Okręgowych w Polsce ramowy projekt ustawy amnestyjnej, celem przestudowania. Ustawa wejdzie w życie po podpisaniu przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej po jego powrocie do Warszawy.

## Nominacje.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. P. Prezydentowi Rzeczypospolitej przygotowano do podpisu nominację p. Władysława Goluchońskiego na stanowisko wojewody Lwowskiego, p. Henryka Józefskiego na stanowisko wojewody Wołyńskiego, oraz przeniesienie dotychczasowego wojewody wołyńskiego p. Mecha w stan spoczynku.

## Sprostowanie nieścisłych wiadomości.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Ministerstwo Komunikacji demantuje wiadomość, która się pojawiła w prasie o przeniesieniu Prezesa Dyrekcji Kolejowej w Lwowie p. Osńskiego na stanowisko Prezesa Dyrekcji Kolejowej w Wilnie.

## Konsulat czesko-słowacki w Gdyni.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W związku z ciągle postępującym naprzód rozwojem portu w Gdyni zainteresował się ostatnią tą sprawą rząd czesko-słowacki i zwrócił się do rządu polskiego z propozycją utworzenia konsulatu czesko-słowackiego w Gdyni.

## Inspekcja więzień.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości p. Car po powrocie z urlopu przeprowadził osobiście inspekcję więzień w Polsce.



# KRONIKA.

## Przyjazd Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

— Jak się dowiadujemy, w m. sierpniu przybędzie p. Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki, który na czas pobytu w Wilnie zamieszka w Pałacu Reprezentacyjnym. W związku z tem,

przystąpiono do restauracji zewnętrznej i wewnątrz pałacu. Obecnie trwają roboty przy zewnętrznej stronie pałacu nad zupełnym odnowieniem ścian, filarów i balkonów. (s)

## Archidiecezjalna Liga Katolicka w Wilnie przeciwko rezolucjom Sejmu i Senatu.

W ślad za protestem, jaki wyniosła w dn. 1 b. m. Liga Katolicka par. Serca Jezusowego w Wilnie na zebraniu swem przy udziale około 1 tysiąca ludzi, protestują inne parafialne Ligi katolickie w Wilnie.

Między innymi w niedzielę dn. 8 b. m. odbyło się wielkie protastacyjne zebranie parafii po-Bernardyńskiej, którego uchwałę podajemy dosłownie:

„Parafianie kościoła po-Bernardyńskiego w Wilnie, zrzeszeni w Lidze Katolickiej, zebrani w dniu 8 lipca 1928 r., będąc w ilości osób 854, po zapoznaniu się z treścią okólnika b. ministra Oświaty p. prof. Bartla z dn. 1.11

1926 r. w sprawie wychowania młodzieży w duchu katolickim.

1. Zakładają stanowczy protest przeciw uchwałom Sejmu i Senatu, żądając zniesienia powyższego okólnika.

2. Piętnują tych senatorów i posłów, którzy głosząc przeciw temu okólnikowi, nadużyli zaufania swych wyborców i popychają obywateli do domowej wojny religijnej.

3. Oświadczają uroczystie, iż nie zgodzą się nigdy na szkołę bez religii i praktyk religijnych, chociażby z tego powodu wypadło podjąć najbardziej ofiarną walkę”. (KAP).

## Dalsze protesty.

Wzburzenie i zaniepokojenie, wywołane ostatnimi uchwałami Sejmu i Senatu w sprawie zniesienia okólnika b. ministra oświaty p. prof. Bartla, wzrasta we wszystkich sferach społeczeństwa wileńskiego. Miarą jego są zebrania, rezolucje, które wnoszą rozmaite organizacje.

We wtorek dn. 10 b. m. odbyło się zebranie przedstawicieli

wszystkich organizacji katolickich m. Wilna w celu omówienia i odpowiedniego dalszego zareagowania na rezolucje, powzięte przez Sejm i Senat w sprawie nauki religii i religijnego wychowania młodzieży.

Zebrań przedstawicieli katolickich organizacji jest żywo komentowane w Wilnie. (Kap)

## Wiadomości kościelne.

— **Konieczność notowania wieku rodziców noworodka.** W związku z ministerjalną instrukcją dla osób prowadzących akta stanu cywilnego o statystyce ruchu naturalnego ludności, Wileńska Kurja Metropolitańska poleciła W. W. ks. ks. Proboszczom aby powiadomili wiernych, że kumowie, którzy przyniosą dzieci do Chrztu św. jednocześnie winni są złożyć dokumenty rodziców dziecka, wskazujące ich wiek.

— **Fundacja kolejowców.** Dn. 8 b. m. JE. ks. Arcybiskup Metropolita wileński dokonał poświęcenia nowego ołtarza w kościele parafialnym w Nowej Wilejce (pod Wilnem).

Ołtarz ten, fundowany przez tamtejszych kolejarzy, poświęcony jest cześci św. Antoniego z Padwy. (KAP)

## Z miasta.

— **Dziennikarze francuscy w Wilnie.** Onegdaj odwiedzili nasze miasto korespondenci pism paryskich „Journal Revue Hebdomadaire” i „La Vie de Paris” pp. R. Pailleron, A. Therive i G. Oudard z żoną.

Goście francuscy o godz. 11 złożyli w Urzędzie Wojewódzkim wizytę, następnie zwiedzili miasto, poczem udali się autem na granicę litewską i tegoż dnia wieczorem odjechali do Warszawy.

## Kary za pracę.

W ciągu ubiegłego tygodnia Inspektor Pracy w Wilnie skazał 8 kupców i przemysłowców na nieprzestrzeżenie 8 godzinnego dnia pracy. Zostaną oni pociągani do odpowiedzialności administracyjnej i skazani na kary grzywny w wysokości do 1000 zł. lub aresztu do 1 miesiąca. (z)

## Sprawy miejskie.

— **Posiedzenie komisji finansowo-gospodarczej.** Na wczorajszym posiedzeniu połączonych komisji gospodarczo-finansowej, uchwalono udzielić dwóch działek ziemi dla gminy karaimskiej na cmentarzu i kenesie; postanowiono również wyznaczyć dla szkolnictwa żydowskiego plac pod budowę szkoły powszechnej na ul. Sierakowskiego 16. Następnie członkowie komisji finansowej rozpatrzyli ponownie sprawę 35% podwyżki dla robotników kanalizacyjnych; po dłuższych debatach i przemówieniach uchwalono podwyżkę robotnikom płace dzienne o 40 gr., z tem zastrzeżeniem, że system robót kanalizacyjnych zostanie uzgodniony i że wydajność pracy zostanie podniesiona.

## Próba nowej sikawki.

W dniu wczorajszym w godzinach przedpołudniowych odbyła się nad brzegiem Wilży próba nowej sikawki, kupionej niedawno przez wileńską straż ogniową. Sikawka ta, oparta na najlepszych wzorach pożarniczych, w czasie próby wytrzymała naprawdę rekordową wydajność. (z)

## Sprawy administracyjne.

— **Lustracja.** Prezes Izby Skarbowej, p. Jan Malecki, wyjechał w dniu dzisiejszym na lustrację biurowych Kas, Urzędów Skarbowych i Inspektoratów Akcyzowych. Inspekcja ta potrwa z przerwami od 2-ch do 3-ch tygodni.

## Starostowie w Wilnie.

W dniu wczorajszym bawili w Wilnie w sprawach służbowych starostowie powiatów Wilejskiego p. Niostowski i Mołodeczańskiego p. Piekutowski. Odbyli oni dłuższą

konferencję z zastępcą wojewody p. Dworakowskim, oraz naczelnikami wydziałów. (z)

— **Zmiany w dyrekcji cel.** Prasa lwowska donosi, że przez dyrekcję cel w Lwowie p. Smolka zostaje przeniesiony do dyrekcji cel w Wilnie.

— **Poczenie o postępowaniu administracyjnym.** Mając na celu zaznajomienie szerszego ogółu obywateli z zasadami postępowania administracyjnego, obowiązujące od dnia 1 lipca r. b. na mocy Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o postępowaniu administracyjnym (Dz. Ust. R.P. Nr. 36 poz. 341), Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wydało odpowiednie pouczenie w formie obwieszczenia, rozplakatowanego we wszystkich Urzędach państwowych i samorządowych.

Obwieszczenie to zawiera wyczerpującą informację o prawach i obowiązkach stron i osób interesowanych w postępowaniu administracyjnym oraz o przysługujących im środkach prawnych od decyzji (orzeczeń i zarządzeń) władz administracyjnych.

W szczególności traktuje ono o trybie wnoszenia podań o osobach interesowanych i pełnomocnikach, o sposobie informowania się w urzędach co do biegu spraw, o wezwaniach i obowiązku stawiennictwa względnie udzielenia wyjaśnień na żądanie władz, o skutkach niewłaściwego zachowania się wobec władzy, o kosztach i opłatach oraz o odwołaniach i skargach.

## Sprawy wojskowe.

— **Odnaczenie.** Dnia 9 lipca r. b. w czasie uroczystości święta pułkowego 4 go pułku ułanów Zaniemeńskich, został ks. Biskup Bandurski odznaczony znakiem pamiątkowym pułku przed frontem pułku po nebożństwie i kazaniu wypowiedzianem z okazji ośmiolatek sianej szarzy 4 go p. ul. Zaniemeńskich pod Greblonką, kolo Mińsk, 9 lipca 1920 r.

## Ćwiczenia saperów.

W bieżącym tygodniu odbędą się w okolicach Wilna ćwiczenia 3 pułku saperów, połączone z wyszaniem min i innymi pirotechnicznymi doświadczeniami. (z)

## Gen. Dąb-Biernacki w Wilnie.

Od dwóch dni bawi w Wilnie gen. brygady Dąb-Biernacki, współpracownik Generalnego Inspektoratu sił zbrojnych w Warszawie. Pobyt gen. Dąb-Biernackiego, jak się dowiadujemy, jest ściśle związany z mającymi się odbyć w końcu sierpnia r. b. wielkimi manewrami na terenie Wileńszczyzny. (z)

## Powinność wojskowa akademików.

Władze wojskowe informują, że w najbliższym okresie czasu wydane zostaną przepisy wykonawcze do noweli do ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, dotyczące sprawy przenoszenia osób, podlegających obowiązkowi służby wojskowej do rezerwy. (z)

## Wyjazd na ćwiczenia i manewry.

W dniu 18 b. m. stancjonowane w Wilnie oddziały wojskowe wyruszają na letnie ćwiczenia i manewry, które potrwać do m. września r. b. (s)

## Pogadanki wojskowo-wychowawcze.

W związku z coraz częściej zdarzającymi się awanturami, oraz złem i nieaktownym zachowaniem się żołnierzy na ulicy względem funkcjonariuszy P. P., władze wojskowe wydały zarządzenie, żeby w ciągu każdego

miesiąca w oddziałach wojskowych wygłaszano pogadanki uświadamiające zachowanie się na ulicy żołnierzy garnizonu wileńskiego. (s)

## Handel i przemysł.

— **Wileńska sekcja przemysłowo-handlowa na wystawie w Poznaniu.** Celem zorganizowania lokalnej sekcji przemysłowo-handlowej na krajowej Wystawie powszechnej w Poznaniu, z inicjatywy Wileńskiego Urzędu przemysłowego, odbyło się wczoraj posiedzenie kupców i przemysłowców, którzy przystąpili do tej akcji. (s)

## Poczta i telegraf.

— **Agencja Poczta „Wilno 4”** (na Zwierzycu) przemianowuje się z dnem 16 b. m. na „Urząd pocztowo-telegraficzny Wilno 4”. Agencję pocztową Wilno 9, przy ulicy Zakretowej, przemianowuje się na „Urząd pocztowo-telegraficzny Wilno 9”.

## Sprawy uniwersyteckie.

— **Egzaminy magisterskie na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Stefana Batorowego.** W trymestrze II i III bieżącego roku akademickiego przystąpiło do egzaminów magisterskich 266 osób, składając 318 egzaminów, z których 285 dało wynik pomyślny.

— **Ukonstytuowanie się nowego Senatu U. S. B.** W ostatnich dniach m. ub. odbyły się na posiedzeniu Rady Wydziałowej Wydz. Teologicznego powtórnie w tym roku akademickim wybory dziekana, na miejsce ks. prof. Cz. Falkowskiego, obranego Rektorem. Wybrano na dziekana ks. prof. dr. Ignacego Świrskiego, na prodziekana zaś ks. prof. dr. Aleksandra Wóycickiego.

W ten sposób obecnie skład Senatu U. S. B. W rok akadem. 1928/1929 można uważać za ostatecznie ustalony.

Dla przypomnienia i orientacji więc podajemy nowy skład Senatu Wszechnicy Batorowej: J. M. rektor prof. dr. ks. Czesław Falkowski, prorektor (ustępujący rektor), prof. dr. Stanisław Pigoń; wydział humanistyczny — dziekan prof. dr. Jan Oko, prodziekan prof. dr. Stefan Gixell; wydział teologiczny (jak już wyżej podano); wydział matematyczno-przyrodniczy — dziekan prof. dr. Juliusz Rudnicki, prodziekan prof. dr. Stefan Kempisty; wydział prawa i nauk społecznych — dziekan prof. dr. Franciszek Bossowski, prodziekan prof. dr. Eugeniusz Waśkowski; wydział lekarski — dziekan prof. dr. Kerner Michajew, prodziekan prof. dr. Jan Szumilo; wydział sztuki — dziekan prof. dr. Ferdynand Ruszczyk.

## Sprawy sanitarne.

— **Inspekcja sanitarna letnisk.** Na zasadzie rozporządzenia władz administracyjnych w polowie bieżącego miesiąca odbył się przegląd sanitarny na letniskach podmiejskich. W wyniku tej lustracji, na winnych, nie utrzymujących porządku i czystości w swych budynkach gospodarczych, nałożone zostaną kary w drodze administracyjnej. (z)

## Sprawy szkolne.

— **Państwowa Szkoła Przemysłowo-Handlowa Leńska im. Emmy Dmochowskiej w Wilnie** w roku bież. ukończyły następujące uczennice:

Na dzieła przemysłowym: Bazylię Jadwigę, Bieganię Stanisławę, Bielkiewiczoną Helenę, Błdykówną Irenę, Bojadziówną Weronikę z odznaczeniem, Cyranowską Marię z odznaczeniem z przed. zawodowych, Cywińska Walentyna z odz. z przed. zaw., Dźwiłłówna Janina, Gajnowiczoną Zofia z odz. z przed. zaw., Janczewska Lucja, Jankowska Helena, Jasińska Irena, Jasiukiewiczówna Weronika, Kunowska Bronisława, Makowska Stefania z odz. z przed. zaw., Michniewiczówna Alina, Mickiewiczówna Jeanna, Olechiewiczówna Eleonora, Orłowska Marja, Pawłowska Genowefa, Rudzińska Bronisława, Rygaliówna Irena z odznac. z uśpołecznienia, Solowejówna Helena, Staroniewiczówna Anna, Stundziśówna Józefa, Szmatołowiczoną Zofia, Szpiganiowiczoną Janina z odz. z przed. zaw., Tomaszewiczoną Antonina, Walicka Kazimiera, Wogielówna Helena, Wypychówna Stefania, Zgorzeliska Jadwiga i Zukowska Regina.

Na dzieła handlowym: Arlukiewiczówna Barbara, Brymerówna Zofia, Bujniwiczówna Wiktorja, Iwaszkiewiczówna Tekla z odznaczeniem, Józefowiczoną Stefanja, Karpowiczówna Marja, Klukowska Janina, Kochanowska Genowefa, Krakowska Helena, Kulbacka Genowefa, Mackiewiczówna Wiktorja, Mackusówna Wiktorja, Majorówna Wilhelmina, Marcusiówna Ludwika, Molodecka Władysława, Narbutówna Janina, Neuhoff-Ley Irena, Pendówna Walerja z odz., Poklewska-Kozielec Janina, Polujówna Janina, Polujówna Zofia, Romaziewiczówna Julia, Sawicka Stefania, Sawicka Zenaida, Sakołowówna Halina z odz. z przed. handlowych, Sudińkiewiczówna Stanisława, Szalewska Jadwiga, Szykiewiczówna Konstancja, Wernarówna Marja i Zacharewiczówna Kazimiera.

## Sprawy białoruskie.

— **Czy „Praswiała” połączy się z hromadcami?** Z powodu zanotowania przez nas pogłoski o

toczących się jakoby rokowaniach pomiędzy „polonofiską” „Praswiała” a hromadzkim Tow. Szkoły Białoruskiej, otrzymaliśmy od prezesa Okręgowej Rady T-wa „Praswiała” na woj. Wileńskie wyjaśnienie, że Rada Okręgowa wileńska pertraktacji nie prowadzi. Jeżeli jednak rokowania takie trwają, prowadzi je dawne centrum Tow. „Praswiała”, które na Wileńszczyźnie żadnego wpływu nie ma.

Z wyjaśnienia tego widać, że „niema dymu bez ognia”. Jakies rokowania przeciw trwają.

## Różne.

— **Badania geologiczne.** W najbliższym czasie przyjeżdżają do Wileńszczyzny delegaci Państwowego Instytutu Geologicznego w Warszawie, celem przeprowadzenia, podobnie jak w roku ubiegłym, wakacyjnych badań geologicznych na terenie powiatów Dziśnieńskiego i Wilejskiego. Badania będą prowadzone w dwóch kierunkach: geodezyjne — mające na celu stworzenie dokładnej mapy geologicznej Ziemi Wileńskiej, oraz geologiczne wierciana. (z)

## Dobroczynność.

— **Polecamy gorąco miłosierdziu Czytelników** naszych osobę chorą na gruźlicę kręgu, której niezbędny jest gorset ortopedyczny Laskawe ofiary na ten cel szlachetny przyjmują Administracja naszego pisma. (z)

## Sport.

— **Zawody pływackie i Dyw. Piech. Leg.** W dniu 15 b. m. o godz. 3 pop. na basenie pływackim 3 p. sepe-rodę odbyły się zawody pływackie o mistrzostwo 1 Dyw. Piech. Leg. Program przewiduje 1) bieg 100 mtr. na piersiach, 2) bieg 100 mtr. stylem dowolnym, 3) bieg 100 mtr. na znak, 4) bieg 400 mtr. stylem dowolnym, 5) bieg 1000 mtr. stylem dowolnym, 6) sztafeta 5 x 50 mtr. Do zawodów zgłosił swój udział wszystkie pułki i Dyw. P. Leg. (s)

## Kronika policyjna.

— **Arestowanie defraudanta Wojciechowskiego.** W dniu 16 ub. m. praktykant Urzędu Skarbowego w Wilnie Jan Wojciechowski — Zarzecze 17, został delegowany do gm. Niemieńczyńskiej pow. Wil. Tróckiego dla przeprowadzenia egzekutywy zaległości podatkowych. Z wyjazdu tego miał powrócić dnia 5 b. m. w celu zdania zebranych pieniędzy. Na skutek posiadanych informacji, że wymienn. zbiegł. przywieszczywszy około 6.000 zł. — Wojciechowski został aresztowany w hotelu Royal w Warszawie.

## Epidemie samobójstw wśród żydów.

W ciągu ostatnich dni zanotowano wśród społeczeństwa żydowskiego 5 wypadków samobójstwa, wczoraj popełnił samobójstwo za pomocą użyczenia się Abram Trakliski lat 18 uczeń gimnazjalny. (s)

## Dwa wypadki zatonięcia.

Wczoraj o godz. 2 w celu samobójstwa rzucił się z mostu zielonego do rzeki przybyły na ul. Sier. 77 p. p. Benedykt Kuleszo. Mimo energicznej pomocy topielca nie zdołał uratować. W tymże dniu podczas kąpiel w Połpińsku utonął w nurtach rzeki sz. Stanisław Sulkowski. (s)

## Napad rabunkowy.

Na przechodzącego ul. Belmont Al. Alkowicza zam. Belmont 2 napadło kilku rzemieślników, którzy dotkliwie pobili Alkowicza, poczem zrabowali mu gotówkę i piasek letni i zbiegli. Zarządca natychmiast obława policyjna zdołała ująć jednego z napastników którym się okazał włocianin Piotr Lukajewo zam. wsi Strzelczuk gm. Mickuskiej pow. Wileńsko-Tróckiego którego osadzono w więzieniu na Lukiszczach. (s)

## Zatrzymanie fabrykantki.

W dniu wczorajszym władze śledcze ujęły niejaką Rochę Szabę zam. przy zaul. Lidskim 3, która od dłuższego czasu zajmowała się fabrykowaniem papierosów z tytoniu pochodzącego z przemytu z Litwy i Łotwy. Przeprowadzona rewizja u Szabowej ujawniła tytuł lotewski. (s)

## Tragiczny wypadek.

W dniu onegdajszym na przestrzeni Bienca-Jaszny drzewna naladowana kamieniami przewróciła się przynajmniej robotnika drogowego Daniela Jana, którego w stanie beznadziejnym odesłano do szpitala. (z)

## Nieszczęśliwy wypadek przy pracy.

W dniu onegdajszym w tartaku w Wiskich Solecznikach rozpadła się maszyna uchwyciła rękę pracującego właśnie w tej sał robotnika Michała Żarkierkiewicza mładzszą mu rękę aż do łokcia. Nieszczęśliwy ofiarę własnej nieostrożności, odwieziono do szpitala, gdzie dokonano amputacji lewej ręki. (z)

## Nieszczęśliwy wypadek.

W dniu wczorajszym o godz. 9 rano taksówka Nr. 59, przejechała przechodzącą właśnie przez jezdnię p. Hoffinowa, która w stanie ciężkim przewieziono do szpitala. Wypadek miał miejsce przy zbiegu ul. Mickiewicza i Tatarskiej. (z)

## Krótkie śpięcie na dachu Katedry.

W dniu onegdajszym zauważono w godzinach wieczornych na dachu Bazyliki mniejszej zapalające się płomyki. Po zaalarmowaniu straży ogniowej okazało się, że nastąpiło krótkie śpięcie ze względu na starą bezużyteczną sieć elektryczną, która straciwszy izolację, po zetknięciu się z metalową rynną wyładowała elektryczność. Po obejrzeniu drutów przez monterów elektryków, zostały one wyteatr jako bezużyteczne. (z)

## Teatr, sztuka i muzyka.

— **TEATR POLSKI (sala Lutsnia).** Dziś grana będzie w naszym ciągu satyryczna komedia Davisa „Magdalena” obfitująca w sceny pełne humoru i zabawnych sytuacji.

W rolach głównych: H. Kozłowski i S. Dąbrowski który sztukę tą wyreżyserował komedia ta cieszy się niesłabnącym powodzeniem.

## „Uluda Szczęścia” Molnara.

Najbliższą premierą będzie doskonała sztuka Molnara „Uluda Szczęścia” czyli

# Na naszych pograniczach.

## Litewskie linje strategiczne.

Litwini rozpoczęli obecnie budowę szeregu strategicznych linii niedaleko granicy polskiej. Przeprowadzają obecnie linje telefoniczną w miasteczkach Budwidzi — Kukliszki pow. Olickim. Równocześnie rozpoczęto prace przygotowawcze pod budowę linii

wąskotorowej na przestrzeni Jewie — Wysoki Dwór — Butrymańce — Ołita. Jak się dowiadujemy będzie ona miała na celu, dowór amunicji i wojsk., oraz drzewa z licznych tartaków i żywności wraz z ewentualnej wojny. (z)

## Arestowanie litewskiego policjanta.

W rejonie Sejn w nocy z dnia 8 na 9 b. m. patrol K. O. P., aresztował policjanta litewskiego, który w pełnym uzbrojeniu przesiadł przez granicę na stronę polską. Tu przed dowódcą kompanii zeznał, że nazywa się Józef Zdanowicz, służył w policji litewskiej od 3 lat w powiecie Olickim. W dniu wczorajszym został on przewieziony do Wilna, gdyż chce złożyć bardzo rewelacyjne zeznania, dotyczące się stosunków na Litwie. (z)

## Obozy litewskie pograniczne.

Litewskie ministerstwo obrony krajowej zorganizowało 6 obozów przysposobienia wojskowego wzdłuż granicy litewskiej. Onegdaj przybyła z Kowna grupa studentów i młodzieży gimnazjalnej, którzy zostali umieszczeni w okolicy Ołity i Malat. Do rejonu Ołitki przybyło z Litwy na obóz letni 6 hufców harcerek i uczelnie gimnazjalnych, które pod kierownictwem przysposobienia wojskowego spędzą ferie letnie na pograniczu polskim. (s)

„Bajka o wilku”, ilustracja niespełnionej fantazji kobiecej w groteskowej jawie sennej

Ciekawe ujęcie psychologiczne postaci, humor niepozabawiony ironią oryginalna wielce koncepcja — oto zalety tej sztuki, nie graney w Wilnie.

Główną rolę, oraz reżyserję powierzono p. Stanisławowi Dąbrowskiemu. Premiera zapowiadana została na piątek najbliższy.

## POLSKIE RADJO WILNO.

Fala 455 mtr.

Program:

Czwartek dn. 12 lipca 1928 r.

13:00: Sygnal czasu etc.

17:00—17:15: Muzyka z płyt gramofonowych.

17:30—17:55: „Wrażenia z objazdu z „Redutą” odczyt wygłosi Helena Markiewiczówna.

18:00—19:00: Transmisja z Warszawy: Audycja litewska.

19:05—19:30: Muzyka z płyt gramofonowych.

19:30—19:55: Pogadanka radiotechniczna

19:55: Komunikaty.

20:05—22:00: Transmisja z Poznania: Akademia ku uczczeniu święta narodowego Danja

22:00—22:30: Sygnal czasu etc.

22:30—23:30: Transmisja muzyki tanecznej z cukierni „Gastronomia” w Warszawie.

## Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

Wobec nieścisłości w artykule sprawozdawczym, zamieszczonym w numerze 154 ym „Dziennika Wileńskiego” z dnia 10-go lipca r. b. t. „Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej”, na zasadzie art. 32 Rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 r. uprzejmie proszę o wydrukowanie następującego sprostowania:

Powołując się na świadectwo wszystkich osób zebranych na Ogólnem zgromadzeniu Komitetu Wojewódzkiego Wileńsk. L.O.P.P. zaznaczam: 1) że podczas dyskusji pod propagandą, jako członek L. O. P. P., a nie członek Zboru Ewangelicko - Augsburskiego, do którego nigdy nie należałem i nie należę, zapytywałem Prezydium czy Duchowieństwo informuje o doniosłości celów organizacji L. O. P. P. i Obrony Przeciwgazowej, mając na myśli Duchowieństwo wszystkich bez wyjątku wyznań chrześcijańskich, 2) że podczas tej dyskusji, powtórzyłem pobieżnie treść broszury znawcy dalszej strategiki, której autor oświadcza, iż w wojnie przyszłości brać udział musi nie tylko armja ale cały naród, ponieważ najbardziej bohaterkie wysiłki armji nie zdołają zapewnić nam zwycięstwa, a nawet skutecznej obrony, w razie cfenzywy zbrojącej się ciągle w lotnictwo i broń gazową sąsiada z zachodu i dlatego naród musi zdobyć się na ofiarność w celu wzmocnienia naszej floty lotniczej nie posiadając takiej obecnie, jaką mieć musimy.

Nie rozumiejąc powodu złośliwej tendencji, skierowanej przeciwko mnie przez sprawozdawcę poczynnego organu Pana Redaktora, przekazuję ją bezstronnej i sprawiedliwej opinii uczestników wyżej wspomnianego Zgromadzenia.

Czarnocki Szymon.

Członek L. O. P. P.

bono”, a te są nie u ewangelików, nie u prawosławnych, czy żydów, lecz w świątyniach Katolickich. Ze p. Cz. atakował duchowieństwo katolickie a nie inne zrozumieli to wszyscy, a dowodem odpowiedź dyrektora biura LOPP p. Stanisława Romera, który wyjaśnił, że za czasów biskupa Matulewicza było tak a tak, a teraz tak a tak”. Zresztą wyraz „ambona” był natychmiast przez jednego z obecnych podniesiony. Ze p. Cz. chodziło o przeciwstawienie duchowieństwa ewangelickiego katolickiemu dowodził i następnie zapytanie p. Cz.: „Czy wiadomo, że Synod ewangel. ofiarował na cele społeczne tyle to tysięcy złotych?”

Nikt parokrotnych przemówień p. Cz. nie stenografował, ani starał się dosłownie zapamiętać. Prawda, że p. Cz. zaznaczył, iż ktoś—bez podania nazwiska autora — ma wydać na temat stanu polskiego lotnictwa broszurę, ale włożył w to tyle własnego przekonania i komentarzy, że wystąpienie to spotkało się z bardzo energicznym protestem ze strony obecnego na zebraniu porucznika, którego nazwisko będzie znał niewątpliwie obecny również na sali p. mjr. Jan Chromy. Stwierdził, że odpowiedź p. porucznika wywołała jedynie na tem zebraniu oklaski całej sali, za wyjątkiem p. Cz. To, co p. Cz. powiada w swem sprostowaniu, leżało może w jego podświadomości, ale na zewnątrz udzieliło się zupełnie inaczej. Nikt do p. Cz. w danym razie nie żywi „złośliwej tendencji”, ale nie może też p. Cz.

### Aresztowanie bandy handlarzy żywym towarem.

Już od dłuższego czasu krążyły wersje, że na terenie Warszawy i okolic, zarówno jak i w województwie lubelskim „pracują” przeróżni agenci od handlu żywym towarem, reprezentujący słynne „firmy” argentyńskie.

Głównie dziewczęta miejskie i wiejskie, o których istnieniu i przebywaniu w różnych spelunkach i morderniczych rozpiętkach, rodziny dowiadywały się po pewnym czasie. Niektórzy donosili o tych faktach policji, niektórzy zaś, a tych było najwięcej, woleli przemilczeć i przeboleć wstydy, niżeli wywlekać na światło dzienne donianą hańbę.

Zdarzały się również dość częste w okresie bezrobocia wypadki, że dziewczęta, namawiane przez różnych faktorów i różne faktorki wyjeżdżały rzekomo w poszukiwaniu pracy za legalnymi dowodami do Francji, a stamtąd dopiero wpadały w sieć handlarzy żywym towarem, którzy potrafili tak osaczyć i opłatać ofiary, że nigdy prawie wyrwać się i wyostać z rąk zbrodniarzy nie były już w stanie.

Mając pewne wiadomości, że do Warszawy przyjechał na dłuższy czas, dla rozszerzenia zakresu swojego obywatelskiego handlu w Buenos Aires i przesłania tam, jakoteż do innych śledzisk rozpusty w Argentynie, gdzie zapotrzebowania rosła — herzt argentyńskich band sutenserskich, policja kobieca, rozwinęła swoje sieci wywiadowczo-obszernicze, osiągnąwszy, na prawdę, niezwykle rezultaty.

Marsztem tym, po szeregu bardzo wyczerpujących i fachowo ujętych zarządzeniach obserwacyjnych okazał się Abraham Marczyk pseudonim „Tokarz”, właściciel posesji w Warszawie przy ulicy Nowolipki 70.

Marczyk, na kilka lat przed wojną skromny tekarz (stąd znane w świecie przestępczym pseudonim „Tokarz”), ożenił się z córką jakiegoś piekarza żydowskiego, wszedł w kontakt z zagranicznymi agentami handlu żywym towarem i od tego czasu datuje się jego zbrodnia karjera. Perzuciwszy swoją żonę, ożenił się powtórnie. Zorganizował agencję w całej niemal Polsce, skąd najczęściej „towaru” szło do Argentyny, Marczyk „stęskniony” za Warszawą, przyjechał wreszcie w marcu r. b. z gotówką 80.000 dolarów do własnego domu przy ul. No-

wolipki 70, który nabył na krótko przed wojną za 75.000 rubli. W Argentynie pozostał pod opieką swoich krewnych w pokrewnym z nim pracującym fachu, restaurację i „wesole domki” i chciał zakosztować rozkoszy życia warszawskiego.

W międzyczasie Marczyk zebrał zwiabić pewną dziewczynę T. O., która jednak dzięki energicznej postawie rodziny swojej, wyrwała się z jego rąk. Pozycja Marczyka z tym momentem zaczęła się chwiać i kiedy policja kobieca zebrała już tak dostateczny materiał, że mógł posłużyć za podstawę do postawienia go w stan oskarżenia, zarządono zasadzkę w willi w Józefowie. W chwili zaarrestowania Marczyka, konferował on ze swoimi kolegami po fachu, generalnymi reprezentantami na Polskę braćmi: Meszkim i Lejzorem-Sruem Aszrem, zamieszkałymi Nowolipie 9. Udało się pochwytać plik korespondencji, stanowiącej corpus delicti dla sprawy.

Moszek Aszer wykradł np. jakąś dziewczynę z zamkniętego domu i pod pozorem ożenku wyjechał z nią i zagranicą sprzedając ją do domu publicznego; inną znow wysłał do Kanady, rzekomo do swoich krewnych.

Drugi Aszer Sruel Lejzor wybrał sobie Lublin i okolice, jako teren operacyjny. Nawlaziwał znajomości z dziewczętami, które w następstwie, pod różnymi fortelami, wysyłał do różnych gniazd, a szczególnie do Argentyny, gdzie kwitnie i rozwija się handel kobietami na szerszą skalę.

Wśród różnych dowodów pochwyczonych są również listy do ofiar. Listy te są pełne skarg. Ogółem aresztowano 12 osób, a wśród nich jednego osobnika, który ma „dopasowane” do swojej profesji nazwisko: Brudas Chaim.

## Z KRAJU.

### Teatr w Grodnie.

Piszą nam z Grodna: Czas szybko leci, a sprawa teatru polskiego w Grodnie stoi na martwym punkcie.

Komu przypisać winę? W pierwszym rzędzie oczywiście miasto ponoszą odpowiedzialność za zwłokę, która w końcu bardzo ujemnie odbije się na poziomie artystycznym teatru w przyszłym sezonie.

Że komuś na tem zależy, by zamknięty stały teatr, a gmach

teatralny wydzierżawiać przygodnym zespołom, z czego najbardziej skorzystałby zespół teatru żydowskiego z Wilna, nie może ważyć na szalach losu teatru w Grodnie.

Ze ktoś tam chciałby mieć synekurę w charakterze administratora, nie powinno odgrywać żadnej roli, gdyż takie postawienie kwestii zapchnęłoby teatr polski na dno.

Wogóle frymacerstwo tak doniosłą placówką dla tych czy innych względów prywatnych nie może mieć miejsca.

Panowie radni winni zdecydować się nareszcie i pójść w kierunku wypalenia obywatelskiego obowiązku, nie zaś lawirować po błędnych i nierównych ścieżkach gwoli zaspojenia fałszywego apetytu jednostki, lub nielicznego odłamu społeczeństwa, pragnącego wykorzystać sytuację dla celów ubocznych.

Sprawa jest bardzo pilna, palącą nawet. Działania winna zapisać natchniami i to przychylnie w kierunku podniesienia wartości artystycznej teatru, nie zaś w kierunku obniżenia poziomu tegoż.

Czekamy z wyteżeniem i niecierpliwością. Niech głosy prasy polskiej nie będą głosem wolańcującym na puszczy — bo szańbą się ci, którzy w podobnym wypadku nie potrafia być stanowczymi i nie wywiążą się należycie z włożonego na nich obowiązku.

Teatr polski w Grodnie istnieć musi, a kierownictwo winno być oddane w ręce człowieka, który potrafi podnieść teatr do odpowiedniego poziomu i uchroni magistrat od tak jaskrawego deficytu, do jakiego doprowadziła chaotyczna z ostatnich paru lat gospodarka teatralna.

Podobno p. Prezydent miasta Rogalewicz zainteresował się bliżej tą sprawą i ujął w swoje ręce sprawę przyszłego sezonu teatralnego. Byłoby to bardzo szczęśliwym momentem, wierzymy bowiem nieplonie, iż nie pozwoli on na zamknięcie zupełnie teatru, lecz w myśli opinii społeczeństwa polskiego przeprowadził niezbędną reorganizację, do której jednak, powtarzamy, o ile chodzi o sezon 1928/9 roku, pozostałe czasu zaledwie kilka tygodni. — Kulturalna placówka — teatr ma rację bytu w Grodnie, powiemy więcej: jest niezbędny ale nie może to być teatr „z prawdziwego zdarzenia”, zorganizowany z pseudo-artystów, bez programu

i linii wytyczonej. Musi to być impreza postawiona solidnie, a w duchu polskim — i o taki teatr dopomina się społeczeństwo polskie. X.

### Kuglarskie sztuczki Wyzwolenia.

Jak nas informuje Wyzwolenie rozwinięto w ostatnich czasach szczególnie odpowiednią i godną siebie działalność, przez wykorzystywanie najsłabszych chłopięcych dla swych osobistych korzyści. Te zgubna akcje i metody pracy, Wyzwolenia tamują rozwój faktyczny oświaty realnej na terenie Wileńszczyzny. Oto na jaki sposób wpadli agitatorowie Wyzwolenia w gminie Solaczniekiej. Przyjeżdża taki pan do wsi i proponuje mieszkańcom zorganizowanie kółka rolniczego. Nieświadomy miejscowy element zgadza się i następuje formalne zebranie, napisanie i podpisanie protokołu. Kółko Rolnicze w danej miejscowości istnieje, a przynajmniej tak się wydaje ludności. Jakież obopólne zdziwienie następuje w chwili, kiedy do wsi przyjeżdża faktyczny instruktor z zamiarem założenia Kółka Rolniczego. Chłopi jednogłośnie oznajmiają mu, że takie już istnieje i pokazują protokół. Po przeczytaniu tegoż, okazuje się, że niema w nim absolutnie mowy o sprawach rolnych, że zostały założone nie Kółko Rolnicze, ale Związek Wyzwolenia. Ze słusznym oburzeniem społeczeństwo spotkać powinno takie nieuczciwa i ciemna matactwo, a wykorzystywanie na zło dobrej wiarę ludzką, napewno na dobre panem z Wyzwolenia nie wyjdzie. (n)

### Pożary spowodowane uderzeniem piorunów.

W dn. 4 b. m. we wsi Tachlowce, gm. holszańskie u gospod. Buławskiego Jana od uderzenia pioruna spłonął chlew i dom mieszkalny wartości 4000 zł. — W dn. 4 b. m. o godz. 12 w folw. Milidowszczyzna, gm. krewskiej od uderzenia pioruna spłonął chlew i spichrz gosp. Łatowskiego Jana. W spalonych zabudowaniach spłonęły: 13 szt. owiec, 6 szt. gęsi, uprzęż oraz narzędzia rolnicze należące do Downara Jana. Straty 7395 zł. — W dn. 4 b. m. od uderzenia pioruna spłonęła stodoła w zaśc. Udzieszczyzna, gm. porpińskiej, należąca do Borysa Eljasza. Straty 400 zł.

### Urządowa Bibliografia Regionalna

z dnia 10—11 lipca 1928 r. (Oprac. Uniw. B. ka Publ. w Wilnie) CHODYNIKI Kazimierz: Szkoła w Cuneo w oświetleniu zesań, składanych przed Wileńską Komisją Śledczą. Odbitka z „Ateneum Wileńskiego”. Zeszyt 14. Wilno 1928. Tłocznia „Lux”. 8° (23 x 15 cm.) S: 22. Tyt. okł.

CH[ODYNIKI] Kazimierz: [Recenzje następujących prac:] Żonglowicz Bronisław. Ustrój Uniwersytetu Wileńskiego 1792—1802... Wilno 1925... [oraz] Studja staropolskie ku czci Aleksandra Brucknera. Kraków 1928... [Odb. z „Ateneum Wileńskiego”. Z. 14. Wilno 1928. Drukarnia „Lux” (23 x 15 cm.) S: 5.

HAMSUN Knut: „Di Wogler” [zyd.] Druk. „Wydawnictwo” Wileńskie B. Klackna. Wilno 1928. Romanen — Bibliotek XVI — XV 8° (21 1/2 x 14 1/2 cm.) S: 193—512. MACHARD Alfred: Człowiek, który niesie śmierć. Warszawa [1928] Biblioteka Groszowa (Nr. 623. Polska Drukarnia w Białymstoku) 8° (18 x 13 cm.) S: 184, nb. 1.

NADANIE doktoratu honorowego profesorowi Oswałdowi Balzerowi na Uniwersytecie Stefana Batorego. Odbitka z „Ateneum Wileńskiego”. Zeszyt 14 Wilno 1928. Tłocznia „Lux” (23 x 15 cm.) S: 3.

NIEDZIAŁKOWSKA - DOBACZEWSKA Wanda: Miniatura i inne nowele. Wilno 1928 (Okładkę wykonał Jerzy Hoppow. Druk. M. Latourea) 8° (21 1/2 x 17 cm.) S: 71, nb. 1.

PROGRAM popisu publicznego uczniów i uczennic Konserwatorium Muzycznego w Wilnie. [Nad tytułem:] Niedziela, d. 24-go czerwca 1928 r. [Wyd.] Konserwatorium Muzyczne w Wilnie. (Wilno) [1928] (Druk. Br. Jałowcer) (22 x 17 1/2 cm.) K: 2 nb.

PROGRAM uroczystości rozdania matur G. Im. J. Lelewela w Wilnie dn. 28 czerwca 1928 r. Druk. „Lux”. Wilno [1928] (23 x 14 1/2 cm.) K: 2 nb.

PRZEWNODNIK informacyjny dla Zjazdu Nauczycielstwa Polskiego, VII. Walnego Zjazdu Delegatów „Stowarzyszenia Chrześc. Narodowego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych” w Wilnie dn. 3—7 lipca 1928 r. Wydawca: Kom-

itet Zjazdowy. Druk. Br. Jałowcer, Wilno [1928. nadpis:] „Stow. Chrześc. Nar. Naucz. Szkół Powsz.” (22 1/2 x 11 cm.) S: 6 nb. Tyt. okł.

REGULAMIN Kasy Samopomocy Koła Związku Urzędników Kolejowych w Białymstoku. Polska Drukarnia B. Hupperta w Białymstoku, 1928 r. (17 1/2 x 11 cm.) S: 8. Egz. 300.

STATUT emerytalny pracowników Wileńsko-Trockiego Powiatowego Związku Komunalnego, oraz pracowników gmin wiejskich i miejskich niewydziałonych z Powiatowego Związku Komunalnego, położonych na obszarze powiatu Wileńsko-Trockiego, uchwalony na posiedzeniu Sejmiku Powiatowego w dniu 26 maja 1928 r. [protokół Nr. XIX, uchwała L. 424]. Wilno 1928. Drukarnia Państwowa. 8° (17 x 12 cm.) S: 37. Tyt. okł.

STATUT „Związku oficerów rezerwy 13-go Pułku Ułanów Wileńskich”. [Druk. „Zorza” Wilno] [1928] (18 x 11 cm.) K: 2 nb. Tyt. nagł.

STATUT Białoruska Haspaderska Związku [błot.] Wilnia, drukarnia „Pax” [1928, 8° (18 x 12 cm.) S: 16. Tyt. okł.

### Ceny artykułów pierwszej potrzeby w handlu detalicznym w Wilnie

Chleb żytni przemiał 50% 1 kg. 73—70, chleb żytni przemiał 70% — 65—00, chleb żytni razowy — 55—00, chleb pszeny przemiał 50% — 1.00—90, mąka pszena — 1.10—85, mąka żytnia razowa — 62—59, mąka żytnia pyłowa — 80—75, kasza jęczmienna — 90—80, jaglana — 1.05—95, gryczana — 1.20—1.00, manna — 1.40—1.20, owsiana — 1.30—90, perłowa — 1.20—95, pęczak — 80—70, groch polny — 1.10—55, fasola biała — 85—75, ryż — 1.10—1.00, mleko niezbierane 1 litr 55—25, smietana — 1.80—1.50, masło niesolone 1 kg. 6.00—4.00, masło solone — 4.80—3.50, ser krowi zwyczajny — 1.60—1.20, jaja 1 szt. 15 — 12, słonina świeża 1 kg. 4.00—3.50, słonina solona krajowa — 4.50—4.00, szmalc wleprzony — 4.60—4.00, sado 4.20—3.70, śród (szmalcówka) 1 szt. 25—12, olej 1 kg. 2.70—2.20, kartofle — 20 — 15, kapusta kwaszona — 00—00, kapusta świeża — 000—000, marchew — 100—35, buraki — 50—35, brukiew — 00—80, cebula — 65—40, cukier kryształ — 1.60—1.56, cukier kostka — 1.90—1.80, sól biała — 34—22, kawa naturalna — 8.00—00, kawa zbożowa — 2.50—00, herbata — 30.00—14.00, węgiel — 00—00, drzewo opałowe — 00—00, nafta 1 litr 60—00, mydło zwyczajne do prania 1 kg. 2.40—1.50, soda do prania — 50—45, proszek mydłowy — 50—45, świecę — 2.40—1.70, pszenica — 60—58, żyto — 56—54, jęczmień 55—52, owies — 50—49, gryka — 00—00, kielbasa wleprz. zwyczaj. 4.00—00, mięso wołowe — 3.20—3.00, mięso cielęcine — 2.20—2.00, mięso baranie — 0.00—0.00, mięso wieprzowe — 3.50—3.20, siano — 14—10, słoma — 8—7, otręby pszenne — 41—39 otręby żytnie — 40—38, mioty 1 szt. 18—10

**WIEJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY**  
Sala Miejska ul. Ostrobramska 5.

Od dnia 9 do 12 lipca 1928 r. włącznie będą wyświetlane filmy:  
„Bohater Dzikiej Kanady” dramat w 9 aktach z życia Dzikiego Zachodu potężny pożar lasów — walki z Indianami. W rolach głównych: RENEE ADORÉE i ANTONIO MORENO.  
Nad program: KOKO — KRÓL POWIETRZA got. w 1 akcie.  
Kasa czynna od godz. 5 m. 30. Początek seansów od g. 6. Ostatni seans o godz. 10-ej. Ceny miejsc parter 80 gr. Balkon 40 gr.

„Bohater Dzikiej Kanady” dramat w 9 aktach z życia Dzikiego Zachodu potężny pożar lasów — walki z Indianami. W rolach głównych: RENEE ADORÉE i ANTONIO MORENO.  
Nad program: KOKO — KRÓL POWIETRZA got. w 1 akcie.  
Kasa czynna od godz. 5 m. 30. Początek seansów od g. 6. Ostatni seans o godz. 10-ej. Ceny miejsc parter 80 gr. Balkon 40 gr.

„Bohater Dzikiej Kanady” dramat w 9 aktach z życia Dzikiego Zachodu potężny pożar lasów — walki z Indianami. W rolach głównych: RENEE ADORÉE i ANTONIO MORENO.  
Nad program: KOKO — KRÓL POWIETRZA got. w 1 akcie.  
Kasa czynna od godz. 5 m. 30. Początek seansów od g. 6. Ostatni seans o godz. 10-ej. Ceny miejsc parter 80 gr. Balkon 40 gr.

## ZDROWIE

### Siłę i Radość



msm od czasu, jak stale używam do kąpeli mydło jodowe

## SAPOPINOL

z gałązka kosodrzewiny.

**J. & S. STEMPNIOWICZ**  
Poznań. 60—0 O

Kino „HELIOS”  
ul. Wileńska 38.  
Parter od 1 zł. Balkon 70 gr.

Dziś premiera Sensacja świata filmowego! Wirtuoz ekranu, ulubieniec publiczności, nazwisko którego wywołuje entuzjazm IWAŃ PIETROWICZ i bogini ekranów europ. MARCELLA ALBANI w najnowszej kreacji p. t.: **KSIĄŻE czy BLAZEN?** podług sensacyjnej powieści Mauricego Dekobry. Reżys. genjalny Aleksander Razumny. Fascynująca sztuka z życia współczesnego. Atrakcyjna treść! Wspaniała wystawa! Ostatni seans o godz. 10.15.

Dziś premiera Sensacja świata filmowego! Wirtuoz ekranu, ulubieniec publiczności, nazwisko którego wywołuje entuzjazm IWAŃ PIETROWICZ i bogini ekranów europ. MARCELLA ALBANI w najnowszej kreacji p. t.: **KSIĄŻE czy BLAZEN?** podług sensacyjnej powieści Mauricego Dekobry. Reżys. genjalny Aleksander Razumny. Fascynująca sztuka z życia współczesnego. Atrakcyjna treść! Wspaniała wystawa! Ostatni seans o godz. 10.15.

Dziś premiera Sensacja świata filmowego! Wirtuoz ekranu, ulubieniec publiczności, nazwisko którego wywołuje entuzjazm IWAŃ PIETROWICZ i bogini ekranów europ. MARCELLA ALBANI w najnowszej kreacji p. t.: **KSIĄŻE czy BLAZEN?** podług sensacyjnej powieści Mauricego Dekobry. Reżys. genjalny Aleksander Razumny. Fascynująca sztuka z życia współczesnego. Atrakcyjna treść! Wspaniała wystawa! Ostatni seans o godz. 10.15.

msm od czasu, jak stale używam do kąpeli mydło jodowe

## SAPOPINOL

z gałązka kosodrzewiny.

**J. & S. STEMPNIOWICZ**  
Poznań. 60—0 O

Kino „Piccadilly”  
ul. Wielka 42.

Dziś premiera największego filmu świata **BIAŁE NOCE** (Prymabaleria Jego Cesarskiej Mości) Monumentalne arcydzieło w 12 akt. z życia Carskiej Rosji lat ostatnich. Rewelacyjne szczegóły z życia Carskiej Baletu. Hulanki, Tańce, Tajne rewolucyjne stowarzyszenia, Walki morskie, Rewizje i aresztowania, Rosyjska Akademia Wojskowa. Okropność rosyjskich więzień I t. d. W rolach gl.: LAURA LA PLANTE, Pat 6 Maley, Raymond Keane, Michał Wawicz i inni.

Dziś premiera największego filmu świata **BIAŁE NOCE** (Prymabaleria Jego Cesarskiej Mości) Monumentalne arcydzieło w 12 akt. z życia Carskiej Rosji lat ostatnich. Rewelacyjne szczegóły z życia Carskiej Baletu. Hulanki, Tańce, Tajne rewolucyjne stowarzyszenia, Walki morskie, Rewizje i aresztowania, Rosyjska Akademia Wojskowa. Okropność rosyjskich więzień I t. d. W rolach gl.: LAURA LA PLANTE, Pat 6 Maley, Raymond Keane, Michał Wawicz i inni.

Dziś premiera największego filmu świata **BIAŁE NOCE** (Prymabaleria Jego Cesarskiej Mości) Monumentalne arcydzieło w 12 akt. z życia Carskiej Rosji lat ostatnich. Rewelacyjne szczegóły z życia Carskiej Baletu. Hulanki, Tańce, Tajne rewolucyjne stowarzyszenia, Walki morskie, Rewizje i aresztowania, Rosyjska Akademia Wojskowa. Okropność rosyjskich więzień I t. d. W rolach gl.: LAURA LA PLANTE, Pat 6 Maley, Raymond Keane, Michał Wawicz i inni.

msm od czasu, jak stale używam do kąpeli mydło jodowe

## SAPOPINOL

z gałązka kosodrzewiny.

**J. & S. STEMPNIOWICZ**  
Poznań. 60—0 O

**Maszyny młynskie**  
walce, kasprzy, kamienie, jagielniki, trybry, turbiny, motory ropne, Diesla, gazowe, transmisyje, pasy, gury, gazę, siatki, oleiarnie poleca na dogodnie spłaty: **Biurowo-Techniczne-Handlowe i robot inżynierskich ST. STOBERSKI**, Wilno, Mickiewiczka 27, tel. 12—47

**Pierwsza Wileńska Spółka Win i Przetworów Owocowych**  
w Wilnie, ul. Piłsudskiego Nr. 2, Wileńska Nr. 36, tel. 886.  
Podaje do wiadomości, że w sezonie bieżącym będzie potrzebowała:  
50.000 kg. jabłek jesiennych  
5.000 „ „ agrestu  
10.000 „ „ czernicy (jabłek czarnych)  
6.000 „ „ truskawek  
prócz tego potrzebne są większe ilości porzeczki białych, czarnych i czerwonych, dzikich gruszek, jabłek oraz jarzębiny i borówek. — Oferty należy kierować pod adresem wyżej podanej firmy. 1375—0 O

**DOKTOR D. Zeldowicz**  
chor. WENERYCZNE MOCZOPŁC. SKORNE od 10—1, od 5—8 wiecz.  
**KOBIETĄ-LEKARZ DR. ZELDOWICZOWA**  
KOBIECIE chor. drog. MOCZ. WENERYCZNE prz. 12—21 od 4—6 ul. Mickiewiczka 24 Telefoa Nr. 27.

**AKUSZERKA W. ŚMIAŁOWSKA**  
Przyjm. od 11 do 2-ej pop. Niesamoznym ustępstw. Mickiewiczka 46, m. 6. Wyd. Zdr. Publ. Nr. 66. 4289—19

**Wielkopole, samotny lat 32 zamłowany zdolny rolnik, praktyka wszechstronna, poszukuje natychmiast samodzielnej posady. — Oferty uprasza Leonard Bieniaszewski, Innowar Szkolna 6. 1004—2**

**PROSEK KOGUTEK**  
DŁA POROZUMIENIA  
**BÓL GŁOWY**  
**OSTRZEŻENIE.**  
Przy kupnie należy akcentować i wyraźnie żądać tylko **Oryginalnych proszków z „Kogutkiem”**  
Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu i wystrzegając się naśladowictwa, uporczywie polecanych, w podobnym do naszego opakowaniu. 57—0

Firma „ELECTROLUX” poszukuje od zaraz kilku panów w celu współpracy. Wiadomości fachowe nie konieczne. Posady stałe (pensja i prowizja) Zainteresowani proszą o osobiste — **ELECTROLUX** — w biurze od ul. Zamkowej Nr. 2 od godz. 10—12. Bez pierwszorzędnych referencji, stwierdzających sumienność, energię, pracowitość, wytrwałość, grzeczność i umiejętność obchodzenia się z ludźmi nie zgłaszać się. 981-0-3

**Dr. Leon Ginsberg**  
**CHOROBY WENERYCZNE, SKORNE.**  
ul. Wileńska Nr. 3. Tel. 567. Przyjmuje od 8 1/2 — 11 1/4. W. Z. p. 29

**AKUSZERKA M. LAKNEROWA**  
Przyjmuje od godz. 9 do 7 w., Kasztanowa 7 m. 5. W.Z.P.69

**STUDENT**  
poszukuje posady zofera na prywatnym smochodzie, na wszystkich typach samochodów, oprócz starego typu Forda. Oferty do Administracji „Dz. Wil.” pod „Student-zofer”. 4807-2

**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie, Konstanty Karmelitow, zamieszkały w m. Wilnie, przy ul. Gimnazjalnej Nr. 6 m. 12, na zasadzie art. 1030 U.P.C. podaje do wiadomości publicznej, że dnia 18 lipca 1928 roku o godz. 10-ej rano w Wilnie przy ul. Finnej Nr. 3-b m. 6 obędzie się sprzedaż z licytacji należących do Aleksandra Wojtkiewicza majątku ruchomego, składającego się z mebli, oszacowanego na sumę zł. 1070 — na zaspokojenie pretensji Jonasa Miesznika w sumie zł. 2066 z procentami i kosztami.  
Spis rzeczy i szacunek takowych przetrząsnąć być może w dniu licytacji zgodnie z art. 1046 U. P. C.

**KREM „Nigol”**  
PIEGUWA BEZ BŁADU  
WAGRY, OPALAZNIENIE  
ZAKAZI NA TWARZY  
ZADĄC PRZEDEMI

**Lek.-Dentyści**  
**Zęby Sztuczne**  
kupuje **L. MINKIER**  
ul. Wileńska 21, m. 1. —9

**AKUSZERKA M. LAKNEROWA**  
Przyjmuje od godz. 9 do 7 w., Kasztanowa 7 m. 5. W.Z.P.69

**KUPNO**  
Kupujemy książki używane (beletystyka) w dobrym stanie w języku polskim. Baskzta 4. Związek Drukarzy. Wtorki i soboty od godz. 6 wiecz. gr.

**LEKARZE**  
**D-r. Blumowicz**  
Choroby weneryczne, sypilka i skóra.  
ul. Wileńska 21, (Tel. 921) Od 9—11 i 8—9. W.Z.P.63.

**DOKTOR MEDYCYNNY A. Cymbler**  
Choroby: weneryczne i skóra. Elektroterapia, sypilka, Diatermia. Ul. Mickiewiczka 12, róg Tatarskiej 9 — 2 15 — 7. 546—14

**NAUKA**  
S tenografji listowno-telegraficznej, wyuczony: Instytut Stenograficzny — Warszawa, Krucza 26. (Również lektura). 2630—14

**Szuka pracy.**  
Organista dyplomowany doświadczony kierownik chórow i orkiestry może objąć posadę. Pożądana miejscowość zdrowa i o do g o dnej komunikacji. Oferty do adm. „Głosu Lubelskiego” w Lublinie pod „Organista”. 0-1136

**DRU-KARNIA I INTROLIGATORNIA**  
„DZIENNIKA WILEŃSKIEGO”  
Wilno, ul. Mostowa Nr. 1. Tel. 12-44  
Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa i introligatorstwa wcho-dzące.

**DÓ RYBOŁÓWSTWA WĘDKI** — laski, spinningowe, żyłki, sznury, haczyki i różne nowości.  
Sklep materiałów piśmiennych **J. ARKINA**  
ul. Wileńska 32. 0-5146

**KOBIETA LEKARZ Dr. Janina Plotowicz - Jureczkówna**  
ordyn. Szpitala Sawicz. Choroby skórne i weneryczne, choroby. Przyjmuje od 4—6 pop. oprócz dni świątecznych i przedświątecznych Zarzecz 5, m. 2. W.Z.P. 38

**Dr. Sz. Berensztejn**  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłowe. Przyjmuje 9—11 od 4—8 pop. ul. Mickiewiczka 28 — 5.

**LETNISKI.**  
Letniska z utrzymaniem w majątkach ziemskich. Informacje Jagielońska 8, m. 12. Biuro Techniczne, tel. 650. 822—1

**TAKSÓWKA**  
marki „Chevrolet” w pełnym ruchu do sprzedania. Ul. Węglowa 19 m. 1 od 12—5 pop. 984 — 0